
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 
 

(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 154 IN DATA 25/10/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ASFALTATURE E 
PAVIMENTAZIONI IN AUTOBLOCCANTI. CUP: G87H23000750004 - 
CIG: A0194BAE7C. AGGIUDICAZIONE, FINANZIAMENTO DELLA 
SPESA ED AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALL'IMPRESA CARDANI 
FRANCESCO S.R.L.           

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno venticinque del mese di ottobre 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Arch. Valeria Gatti 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
PREMESSO  che con determinazione n. 142 del 04.10.2023, si stabiliva quanto segue: 
 

- di dare avvio alle procedure volte all’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria di asfaltature e pavimentazioni in autobloccanti nei Comuni 
di Tornaco e Vespolate sulla base di quanto disposto dall’art. 17 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
- di decidere che la scelta del contraente sarebbe avvenuta mediante 

procedura negoziata, così come previsto dall’art. 50, comma 1, lettera c), 
del D.Lgs. n. 36 in data 31.03.2023, previa valutazione di cinque richieste 
di offerta, tramite RdO su Mepa, rivolta ad operatori iscritti nella categoria 
OG3, con il criterio di aggiudicazione in base all’elemento prezzo; 

 
- di approvare la bozza della lettera di invito predisposta dall’Ufficio Tecnico – 

Settore LL. PP. depositata  agli atti del progetto dei lavori di che trattasi; 
 

- di impegnare l’importo complessivo di €. 220.952,00 sul Capitolo n. 1500, 
Impegno n. 601 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023 in quanto già 
impegnato l’importo relativo alla parcella del professionista di Euro 
9.048,00 con determinazione n. 45 del 11.09.2023; 

 
ACCERTATO che l’importo dei lavori in appalto pari a €. 176.883,20 I.V.A. esclusa, risultava 

così suddiviso: 
 €. 136.018,49 Importo soggetto a ribasso 
 €.   38.731,44 Importo manodopera non soggetto a ribasso 
 €.     2.133,27 Importo oneri della sicurezza non soggetto a ribasso; 
 
ACCERTATO  altresì, che nel medesimo atto si stabiliva, tenuto conto di quanto previsto 

dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 36/2023, a mente del quale 
nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di 
appalto di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, 
che non presentano un interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, 
in deroga a quanto previsto dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara 
l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

 
DATO ATTO che con nota prot. n. 2326 del 04.10.2023, inviata tramite RDO su Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione n. 3776733 è stata inviata 
richiesta di offerta per l’espletamento dei lavori in oggetto alle seguenti 
Imprese: 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

DATO ATTO  che entro il termine ultimo previsto (ore 12.00 del 16.10.2023) hanno 
provveduto a caricare offerta a sistema le seguenti Ditte:   

- Cardani Francesco s.r.l. di Novara; 
- De Giuliani s.r.l. di Borgomanero (NO); 
- LC General Scavi s.r.l. di Cilavegna (PV); 
- Raso Antonio & C. s.r.l. di Divignano (NO);  

 
CONSIDERATO che in data 18 ottobre, a partire dalle ore 14.30, si è provveduto alla 

valutazione della documentazione amministrativa inviata dalle ditte 
concorrenti; 

 
ACCERTATA la correttezza e la completezza della documentazione amministrativa 

succitata, si è provveduto all’apertura delle offerte economiche, constatando 
quanto segue: 

     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RITENUTO che l’Impresa De Giuliani s.r.l., anche a seguito di conferma telefonica, possa 

avere erroneamente inserito la parcentuale di ribasso anziché, come richiesto 
nei documenti di gara, l’importo complessivo dell’offerta come miglior prezzo 
in euro; 

 
CONSIDERATO che, in ogni caso, è deducibile l’offerta della Ditta De Giuliani s.r.l., applicando 

il ribasso percentuale del 2,10% all’importo ribassabile dei lavori a base d’asta; 
 
DATO ATTO che a seguito di quanto sopra si ottiene la seguente graduatoria: 
 
 
 

Impresa offerente Importo offerto 

De Giuliani s.r.l. €.              2,10 

Cardani Francesco s.r.l. €. 157.934,61 

Raso Antonio & C. s.r.l. €. 162.587,66 

LC General Scavi s.r.l. €. 165.117,60 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACCERTATO che in considerazione del numero di offerte pervenute, non si applica 

quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO  pertanto di proporre l’aggiudicazione dei lavori di manutenzione 

straordinaria di asfaltature e pavimentazioni in autobloccanti all’Impresa 
Cardani Francesco s.r.l. avente sede in Novara C.so Trieste 78, C.F. e P.I. 
00592190037, alle condizioni economiche dell’offerta caricata in sede di 
RDO su Mepa n. 3776733, verso un importo complessivo di spesa pari a €. 
157.934,61 di cui €. 38.731,44 quale importo di manodopera non soggetto a 
ribasso ed €. 2.133,27 oneri per la sicurezza + I.V.A. 22%;  

  

PROVVEDUTO tramite il FVOE, a verificare i requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario dell’Impresa Cardani Francesco s.r.l. 
di Novara; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa succitata attestata da certificato-

NAIL_40763291 con scadenza 13.02.2024; 
 
ACCERTATO  che, dalle suddette verifiche, nulla osta all’aggiudicazione delle opere di che 

trattasi all’Impresa suddetta; 
 

RITENUTO  pertanto, di affidare i Lavori di manutenzione straordinaria di asfaltature e 
pavimentazioni in autobloccanti all’Impresa Cardani Francesco s.r.l. avente 
sede in Novara C.so Trieste 78 - C.F. e P.I. 00592190037 - alle condizioni 
dell’offerta presentata tramite RDO su MePA n. 3776733 e verso un importo 
complessivo di € 157.934,61 manodopera ed oneri per la sicurezza compresi 
+ IVA 22%; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 3 in data 19.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

 
ACCERTATO che la spesa derivante dall’affidamento in oggetto trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 1500 del bilancio dell’esercizio finanziario 2023, così 
come disposto con determinazione n. 142 del 04.10.2023; 

 

Impresa offerente Importo offerto 

Cardani Francesco s.r.l. €. 157.934,61 

Raso Antonio & C. s.r.l. €. 162.587,66 

LC General Scavi s.r.l. €. 165.117,60 

De Giuliani s.r.l. €. 174.026,81 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto è l’arch. Valeria Gatti, la quale dichiara che 
ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, 
anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state 
rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 
anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 

 
VISTI -     l’art. 15, del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile  unico del progetto; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 
procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 
prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 
all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 
 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO  l’art. 84 dello Statuto comunale; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare ed affidare i Lavori di manutenzione straordinaria di asfaltature e 
pavimentazioni in autobloccanti all’Impresa Cardani Francesco s.r.l. avente sede in Novara 
C.so Trieste 78 - C.F. e P.I. 00592190037 - alle condizioni dell’offerta presentata tramite RDO 
su MePA n. 3776733 e verso un importo complessivo di € 157.934,61 manodopera ed oneri 
per la sicurezza compresi + IVA 22%; 
 

2. di dare atto che l’importo complessivo di spesa derivante dal suddetto affidamento, pari a € 
192.680,22 I.V.A. 22% compresa, trova copertura finanziaria sul capitolo n. 1500 del bilancio 
dell’esercizio finanziario 2023, così come disposto con determinazione n. 142 del 04.10.2023; 
 

3. di dare atto che il CUP relativo ai lavori in oggetto è il seguente: G87H23000750004 e che alla 
procedura di gara è stato assegnato il seguente codice CIG: A0194BAE7C; 
 

4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in modalità telematica con 
sottoscrizione del documento generato dalla procedura Mepa; 

 
5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto 

della normativa vigente in materia; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 
 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Valeria Gatti, la quale dichiara che 
ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, 
cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni contenute 
nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento. 
 

                

 
 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 25/10/2023                                     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VALERIA GATTI 

 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2023 601 / 1 192.680,22 
 
  


